1

[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ФЕРЗИКОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

	23 января 2013 г.

	№ 59/17-3

О состоянии и совершенствовании работы по регистрации (учету) избирателей, участников референдума на территории Ферзиковского района

Заслушав информацию секретаря территориальной избирательной комиссии Ферзиковского района В.В. Павлова о состоянии дел в сфере регистрации (учета) избирателей, участников референдума на территории района, территориальная избирательная комиссия Ферозиковского района РЕШИЛА:
1. Принять к сведению информацию о состоянии дел в сфере регистрации (учета) избирателей, участниках референдума на территории Ферзиковского района (прилагается).

2. Настоящее решение разместить на сайте МР «Ферзиковский район» в сети «Интернет».
Председатель территориальной

избирательной комиссии                                                А.П. Кривов

Секретарь территориальной

избирательной комиссии                                                В.В. Павлов
Приложение

к Решению территориальной

избирательной комиссии Ферзиковского района

от  23.01.2013г. № 59/17-3
О состоянии и совершенствовании работы по регистрации

(учету) избирателей, участников референдума

на территории Ферзиковского района

Работа по регистрации (учёту) избирателей, участников референдума является важнейшим направлением деятельности территориальной избирательной комиссией Ферзиковского района. Только в тесном взаимодействии с органами местного самоуправления, структурными подразделениями ФМС России, органов ЗАГС, военкоматов, судов и органов уголовно-исполнительной системы мы можем добиться 100% актуальности в списках избирателей.

В целях реализации статьи 16 Федерального закона от 12.06.2002г.   № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Положения о Государственной системе регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации, утвержденным постановлением ЦИК России  от 06.11.1997 N 134/973-II ( в редакции постановления ЦИК России от 29 апреля 2003 года №5/37/-4, от 29 декабря 2005 года № 164/1084-4), с учетом изменений, внесенных постановлением ЦИК России от 19 ноября 2008 года № 138/1017-5 и от 22 декабря 2010 года №232/1517-5, в соответствии с постановлением Губернатора Калужской области N 34 от 02.02.2006 «Об организации и осуществлении регистрации (учета) избирателей, участников референдума на территории Калужской области» принято постановление Главы администрации муниципального района «Ферзиковский район от 09 февраля 2006 года № 13 (ред. от 03 марта 2011 года №58 и от 17 ноября 2011 года №508) «Об организации и осуществлении регистрации (учёта) избирателей, участников референдума на территории муниципального района «Ферзиковский район».
Ответственными за осуществление регистрации (учета) избирателей, участников референдума на территории района, обобщение сведений и передачу их системному администратору для ввода в ГАС «Выборы» назначены заведующая отделом организационно-контрольной и кадровой работы администрации Зорева С.А. и главный специалист  администрации района Борисова Л.Н..

Определены органы ответственные за предоставления сведений об избирателях Ферзиковского района:

- территориальный пункт УФМС России по Калужской области в Ферзиковском районе;

- отдел ЗАГС администрации МР "Ферзиковского район";

-  Калужский районный суд п.Ферзиково;

- Отдел военного комиссариата Калужской области по Московскому округу г.Калуги и Ферзиковскому району.

- Главы администраций муниципальных образований сельских поселений, входящих в состав муниципального района, осуществляющие функции регистрационного учета граждан.

Порядок прохождения регистрации и хранения документации соответствует действующим нормативным актам.

Системным администратором территориальной избирательной комиссии  систематически проводится работа по актуализации базы данных  ГАС «Выборы», проверка и устранения  дефектов заполнения полей, целостности персональных данных избирателей.

1. О предоставлении сведений о гражданах Российской Федерации территориальным пунктом УФМС России по Калужской области в Ферзиковском районе

В соответствии с Положение о Государственной регистрации (учета избирателей, участников референдума, ТП УФМС России по Калужской области в Ферзиковском районе  предоставлял до 1 марта 2012 года на имя главы администрации сведения в виде файла выгрузки, с сопроводительным письмом, из автоматизированной системы AsBase, с  марта по май включительно часть файла выгрузки предоставлялась из AsBase, часть из ПО «Территория», а  начиная с июня месяца 2012 года вся информация формировалась в ПО «Территория». Но в ноябре и декабре 2012 года файл выгрузки опять состоял из двух частей. Всю полученную информацию территориальная избирательная комиссия в лице системного администратора вносит в регистр избирателей Ферзиковского района.

Одна из острых проблем которая возникает при работе с актуальностью передаваемых сведений, это снятие с регистрационного учета по месту жительства граждан России по заявлению. В связи с тем, что это осуществляется через почту, то такие сведения могут идти более трех месяцев. И как показывает практика такие избиратели при вводе в базу данных ФМС России не попадают в очередную выгрузку, из-за «срока давности». Поэтому эти сведения приходится вводить в систему ГАС «Выборы» из листков убытия. О всех недостатках сообщается в Информационный центр Избирательной комиссии Калужской области, который взаимодействует с Управлением УФМС России по Калужской области. Это приводит к усовершенствованию программного обеспечения и соответственно полноценной передачи данных.

2. О предоставлении сведений о фактах регистрации и снятия с регистрационного учета по месту жительства граждан Российской Федерации  главами администраций сельских поселений

На территории Ферзиковского района расположено 15 сельских поселений, из них 14 осуществляют регистрацию и снятие с регистрационного учета по месту жительства граждан Российской Федерации. Сведения предоставляются главами администраций сельских поселений в межвыборный период ежемесячно по форме 1.1 риур, на бумажном носителе.

Данная работа позволяет получать актуальные списки избирателей. Но все же дополнительно по Ферзиковскому району на выборах Президента Российской Федерации 4 марта 2012 года внесено 48 избирателей имеющих постоянную регистрацию на территории района. Есть поселения где «чистота списков» (дополнительно включались избиратели в список избирателей) превысила 0,5% - это администрации СП «Деревня Ястребовка», СП «Бебелевский сельсовет», СП «Село Авчурино», СП «Село Ферзиково», СП «Село Сашкино», а есть поселения где «чистота списков» составила 0% - это администрации СП «Деревня Зудна», СП «Деревня Сугоново», СП «Деревня Аристово». Вот к таким показателям необходимо нам стремиться на всех уровнях избирательных компаний.

3. О представлении сведений о фактах регистрации смерти граждан Российской Федерации отделом ЗАГС

В соответствии с пунктом 2.8 Положения о Государственной системе регистрации (учета) избирателей отделом ЗАГС администрации МР "Ферзиковский район" представляет сведения по форме 1.2 риур о фактах регистрации смерти граждан, как зарегистрированных по месту жительства на территории района, так и граждан иного муниципального образования, иного субъекта Российской Федерации. Стоить отметить, что отдел ЗАГС «Ферзиковского района» всю информацию передает в первые рабочие дни месяца.

За   2 полугодие 2012 год от местного отдела ЗАГС Главе администрации района поступило сведений о фактах регистрации смерти граждан в отношении 62 граждан района. Поступившие сведения о фактах регистрации смерти в отношении 5 граждан, место жительства которых расположено за пределами Калужской области, средствами КСА ГАС «Выборы» направлены для дальнейшей обработки в Информационный центр Избирательной комиссии Калужской области.
4. О представлении Отделом военного комиссариата Калужской области по Московскому округу г.Калуги и Ферзиковскому району о фактах призыва на военную службу  и вставших на воинский учет по завершении военной службы по призыву граждан Российской Федерации

В соответствии с подпунктами 2.9 и 2.9.1  Положения о Государственной системе регистрации (учета) избирателей органы, осуществляющие воинский учет, не реже чем один раз в три месяца (в т.ч. по завершении призыва) сообщают о гражданах, призванных на военную службу, поступивших в военные учебные заведения, главе местной администрации по форме N 1.3риур. С такой же периодичностью они должны сообщать о гражданах, вставших на воинский учет по завершении военной службы по призыву по форме N 1.5риур*.

Данный отдел в 2011 году нерегулярно представлял сведения о гражданах, вставших на воинский учет по завершении военной службы по призыву (форма N 1.5риур.*). Но выборные кампании 2011-2012 годов активизировали действия в этом направлении как со стороны главы администрации, так избирательной комиссии. В результате в 2012 году   сведения, необходимые для проведения регистрации (учета) избирателей, участников референдума предоставляются для ввода в базу данных ГАС «Выборы» в установленные сроки.

Так, за 2 полугодие 2012г. переданы сведения об убытии на военную службу 24 избирателей и о прибытии с военной службы 20 граждан зарегистрированных по месту жительства на территории района.

5. О представлении Калужским районным судом п.Ферзиково сведений о признании граждан РФ недееспособными

Согласно пункта 8 статьи 16 Федерального закона, пункта 2 постановления главы администрации района суд, приняв решение о признании гражданина недееспособным, а также решение о признании гражданина, ранее признанного судом недееспособным/дееспособным, направляет сообщение главе администрации Ферзиковского района в течение 10 дней со дня вступления такого решения в законную силу по форме 1.5 риур.

За 2012 года решения о признании гражданина недееспособным судом не принимались.

6. О представлении  органами (учреждениями) уголовно-исполнительной системы сведений о гражданах, содержащихся в местах лишения свободы по приговору суда

Сведения о гражданах, поступивших отбывать наказание в виде лишения свободы по приговору суда, и о гражданах, достигших 18-тилетнего возраста в период отбывания наказания от учреждений уголовно-исполнительной системы направляются через Информационный центр Избирательной комиссии Калужской области и  ФЦИ при ЦИК России.

По сведениям вышеуказанных органов за второе полугодие  на территории района в базе данных ПРИУР (программа регистра избирателей, участников референдума) ГАС «Выборы» зарегистрировано по месту жительства 427 человек –это несовершеннолетние, лица оформившие гражданство РФ, а так же граждане России прибывшие из других мест, за этот же период 106 человек покинули наш район, а еще 107 человек умерли. По состоянию на 1 января 2013 года  количество избирателей Ферзиковского района составляет - 12158 человек.